
    

                                                                                        AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
                                        der Gemeinde Langfurth 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Jahr 2014 Freitag, den 05. September 2014 Ausgabe 9 

 

 

 

    Amtliche Bekanntmachungen 
 

H a u s h a l t s s a t z u n g 
der Gemeinde Langfurth, Landkreis Ansbach, 

für das Haushaltsjahr 2014 
Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat am 08. 
Juli 2014 beschlossene Haushaltssatzung für das 
Rechnungsjahr 2014 rechtsaufsichtlich geprüft und mit 
Schreiben vom 22.07.2014 – Az. 941–10 SG 22 dazu Stellung 
genommen. Nachstehend wird die Haushaltssatzung zur 
Erlangung ihrer Rechtswirksamkeit gemäß Art. 65 Abs. 3 der 
Gemeindeordnung amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird 
darauf hingewiesen, dass der Haushaltsplan ab dem dieser 
Bekanntmachung folgenden Tag eine Woche lang und die 
Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des ganzen 
Jahres ab dem dieser Bekanntmachung folgenden Tag in der 
Gemeindekanzlei, Zimmer 2, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme aufliegen. 
 

Haushaltssatzung 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Langfurth folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2014 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit                 2.919.230,00 € 
und 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit          1.880.800,00 € 
ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.  
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 
 

1.  Grundsteuer 
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)       500    v. H. 
b) für sonstige Grundstücke (B)         500    v. H. 
2.  Gewerbesteuer            300    v. H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
430.000, -- € festgesetzt. 
 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2014 in Kraft. 
 

Langfurth, den 09.07.2014 
 

gez. Miosga, 1. Bürgermeister 
 
Haushaltssatzung des  
Schulverbandes Mittelschule Hesselberg-Süd 
für das Haushaltsjahr 2014 
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbands Mittelschule 
Hesselberg-Süd hat am 15.07.2014 die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2014 beschlossen. Das Landratsamt Ansbach 
hat die Satzung mit Schreiben vom 01.08.2014, Az.: 941-SG 22, 
geprüft. Die Satzung wird nachstehend amtlich bekanntgemacht 
(Art. 65 Abs. 3 GO). Danach liegt der Haushaltsplan eine Woche 
lang öffentlich in der Gemeindekanzlei Wittelshofen, Schulstr. 
15, sowie bei der Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg in 
Ehingen, Wittelshofener Str. 30, auf. 
 

Aufgrund des Art. 9 des Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes -
BaySchFG-, Art. 26 und 40 des Gesetzes über die 
Kommunale Zusammenarbeit (KommZG) sowie der Art. 63 ff. 
der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband folgende 
Haushaltssatzung: 
 

§   1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2014 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 
im Verwaltungshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit              223.900,00 Euro 
im Vermögenshaushalt  
in den Einnahmen und Ausgaben mit                45.900,00 Euro 
ab. 
 

§   2 
Kredite für Investitionen werden nicht benötigt. 
 

§   3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§   4 
SCHULVERBANDSUMLAGE 
 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur 
Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird 
für das Haushaltsjahr 2014 auf 186.900,00 Euro 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbands- und 
Grundschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes und 
den Grundschulträger umgelegt. 

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 
01.10.2013 auf 102 Verbandsschüler festgesetzt. 

3. Die Schulverbandsumlage wird je Verbandsschüler auf 
1.832,35 Euro festgesetzt. 



Langfurth - 2 - Ausgabe 9 
 

4. Die Schulverbandsumlage ist jeweils zu ein Viertel am 
15.02.;  15.05.;  15.08. und 15.11.2014 zur Zahlung fällig. 
 

INVESTITIONSUMLAGE 
Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 

§   5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
40.000,00 Euro  festgesetzt  
(je 20.000,00 Euro für VR-Bank Feuchtwangen-Limes und 
Sparkasse Wassertrüdingen) 
 

§   6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§   7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2014 in Kraft. 
 

Wittelshofen, den 07.08.2014 
 

SCHULVERBAND MITTELSCHULE 
HESSELBERG-SÜD 
 

gez. Fickel, stv. Vorsitzender 
 

    Aus dem Rathaus 

 
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
findet am Dienstag, den 9. September 2014 um 19.00 Uhr 
statt. Die Tagesordnungspunkte werden rechtzeitig in den 
Aushängekästen bekannt gegeben.  
 

An alle Grundstückseigentümer 
Sehr geehrter/e Grundstückseigentümer/in, 
das von der Gemeinde Langfurth beauftragte Satzungsbüro 
Müller, Hammer/Schulte GbR, aus Veitshöchheim führt ab ca. 
Mitte Oktober 2014 im gesamten Gemeindegebiet 
Vermessungen der vorhandenen Geschossflächen durch. 
Begonnen werden die Vermessungsarbeiten im Ortsteil 
Dorfkemmathen und Ammelbruch.  
Die Vermessungen sind erforderlich, um die Grundlagen für 
die Kalkulation der zukünftigen Herstellungsbeiträge der 
Wasserversorgungs- und Entwässerungseinrichtung zu 
ermitteln. Darüber hinaus werden diese Unterlagen derzeit 
auch dringend für die anstehenden Verbesserungsbeiträge für 
die zum Teil schon abgeschlossenen umfangreichen 
Verbesserungs- und Erneuerungsmaßnahmen der öffentlichen 
Entwässerungseinrichtung der Gemeinde benötigt 
(Regenüberlauf Stöckauer Weg, Anschluss des Gemeindeteils 
Ammelbruch an die Zentralkläranlage etc.).  
Für diese so genannten Globalberechnungen müssen von 
allen angeschlossenen und anschließbaren Grundstücken die 
tatsächlichen Geschossflächen ermittelt werden. Darunter 
fallen auch Flächen, die nicht baugenehmigungspflichtig sind 
und für die deswegen bei der Gemeinde keine Unterlagen 
vorliegen.  
Zum Zweck einer nachvollziehbaren und gerechten 
Berechnung werden die genauen Maße benötigt. Für diese 
Vermessungsarbeiten und Bestandserfassungen fallen für die 
Grundstückseigentümer keinerlei Kosten an.  
Im Anschluss an die Vermessungsarbeiten werden die 
Grundstückseigentümer zu einer Informationsveranstaltung 
eingeladen, bei der sowohl über die Höhe der Verbesserungs-
beiträge als auch über die Grundlagen zur Berechnung der 
beitragspflichtigen Flächen informiert wird.  
Mit der schriftlichen Einladung für diese Versammlung erhalten 
alle Grundstückseigentümer eine Kopie der erfassten 
Aufmaße über ihre Grundstücks- und Geschossflächen. In 
anschließenden Anhörterminen wird dann nochmals 
Gelegenheit zur Einzelaufklärung gegeben; bei Unklarheiten 
können erforderlichenfalls Nachmessungen im Beisein der 
Grundstückseigentümer durchgeführt werden. 
Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass in den meisten 
Fällen das Gebäude nur von außen vermessen wird. Hierzu 
muss in der Regel nur das Grundstück betreten werden. Nur 

wenn maßgebliche Daten, beispielsweise über die Fläche des 
Kellers oder den Ausbauzustand des Dachgeschosses nicht 
hinreichend genau von außen ermittelt werden können, ist 
auch ein Betreten des Gebäudes erforderlich. 
Bitte gestatten Sie der Vermessungsgruppe Zutritt zum 
Grundstück und zu den Gebäuden, erteilen Sie die 
erforderlichen Auskünfte und lassen Sie die Vermessungen 
zügig durchführen. Die Mitarbeiter des Fachbüros sind mit 
Vollmachten der Gemeinde ausgestattet und informieren Sie 
im Rahmen der Vermessungsarbeiten gerne auch persönlich.  
 
Unser neuer Mitarbeiter im 
Gemeindebauhof 
Herr Karl Kolb aus Oberkemmathen ist ab  
1. September unser neuer Mitarbeiter im 
Bauhof der Gemeinde Langfurth.  
Zu erreichen ist Herr Kolb unter der 
Telefonnummer 0160/3534407. 
 
Kirchweih in Ammelbruch 
Vom 04. bis 08. September 2014 findet die Kirchweih in 
Ammelbruch statt. Die gesamte Bevölkerung ist herzlich 
eingeladen. 
 
Ärgernis des Monats 
Am Ammelbrucher Badeweiher wurde das Beachvolleyball-
netz nun zum wiederholten Male beschädigt. Für Hinweise, 
welche zu dem Verursacher führen, bitte in der Gemeinde-
verwaltung unter Tel. 09856/9770-0 melden. 

Die Entsorgung 
von Bauschutt im 
Wald nimmt wieder 
verstärkt zu. Wir 
bitten Sie, doch die 

Entsorgung 
ordnungsgemäß 

durchzuführen, da 
dies deutlich 

günstiger ist, als die Kosten nach einer Anzeige bei der 
Polizei. Wir werden auch künftig alle Zuwiderhandlungen zur 
Anzeige bringen. 
 
Obstbaumversteigerung 
Die Obstbaumversteigerung für Ammelbruch und Langfurth 
findet am Samstag, den 6. September 2014 um 8.30 Uhr 
statt. Treffpunkt ist am Kindergarten Ammelbruch. 
 
Rentensprechtag 
Der nächste Rentensprechtag der Deutschen 
Rentenversicherung Nordbayern findet am 25.09.2014 von 
08.30 – 12.00 Uhr im Rathaus in Dürrwangen statt. 
Anmeldungen/Terminvereinbarungen bitte direkt im Rathaus 
Dürrwangen unter Tel. 09856/9720-19. 
 
Fundamt 
gefunden wurde: - eine pinkfarbene Sonnenbrille, - diverse 
Fundstücke aus der Turnhalle und der Grundschule,  
- Schlüssel 
 
Wertstoffhof 
Entleerung Papiertonnen:  Freitag, 19. September 2014 
Abholung „Gelbe Säcke“:  Mittwoch, 17. September 2014 
 

Der Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an den 
Feiertagen) von 9.30 Uhr bis 11.30 Uhr geöffnet. 
 
Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag   von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Donnerstag            von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
Email: poststelle@langfurth.de 



Langfurth - 3 - Ausgabe 9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

    Nachrichten anderer  

 Stellen und Behörden    

 
Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie 
und Soziales – Region Mittelfranken im 
Landkreis Ansbach 
Nächster Sprechtag des Amtes für Versorgung und 
Familienförderung Nürnberg: Dienstag, 19.09.2014 von 
9.00 Uhr bis 14.00 Uhr im Landratsamt 91522 Ansbach, 
Crailsheimstr. 1. Das Amt ist zuständig für: 
Feststellungsverfahren nach dem Schwerbehindertengesetz, 
Zahlung von Bundes- und Landeserziehungsgeld und 
Familienbeihilfe, Gewährung von Blindengeld, Vollzug des 
sozialen Entschädigungsrechts. Hinweis: Orthopädischer 
Sprechtag beim Gesundheitsamt 91522 Ansbach, Kronacher 
Str. 8, Donnerstag, den 11.09.2014, jeweils von 8.30 Uhr 
bis 11.00 Uhr.  
 
 
Landratsamt Ansbach – Staatl. Abfallrecht 
Für eine ordnungsgemäße Entsorgung von Bauschuttabfällen 
ist Folgendes zu beachten: 
Bei Bauschuttabfällen handelt es sich um Abfall im Sinne des 
§ 3 Abs. 1 des Kreislaufwirtschaftsgesetzes (KrWG), der gem. 
§ 28 Abs. 1 S. 1 KrWG nur in dafür zugelassenen Anlagen 
oder Einrichtungen gelagert, abgelagert oder behandelt 
werden darf. Zugelassene Anlagen im Sinne des Gesetzes 
sind im Falle von Beseitigungsabfällen entsprechenden 
Deponien, im Falle von Verwertungsabfällen, wie bspw. 
Bauschutt, sind dies grundsätzlich Recycling-(RC)-Anlagen. 
Private Ablagerungen sind grundsätzlich zum Schutz von 
Boden und Wasser außerhalb zugelassener Anlagen nicht 
zulässig. 
Für Rückfragen zu diesem Thema steht das Sachgebiet 35 – 
Staatliches Abfallrecht – des Landratsamtes Ansbach unter 
der Telefonnummer 0981/468-3501 (Herr Maag) oder unter 
0981/468-3506 (Frau Burger) gerne zur Verfügung.  
 
 

 

 
Im Vorfeld weisen wir auf eine Terminänderung hin. Der im 
Veranstaltungskalender genannte 16. Sept. 2014 ist auf den 
23. Sept. 2014 verschoben worden. 
 
Deshalb darf ich Sie, liebe Seniorinnen und Senioren, sehr 
herzlich einladen zum 

 „Tanztee am Nachmittag“ Tanz in den Herbst 
am 23. September 2014 um 14:30 Uhr 

im Evangelischen Bildungszentrum Hesselberg, 
Hesselbergstraße 26, 91726 Gerolfingen 

Kostenbeitrag 5,-- €/p.P. 
Lassen Sie sich von einem bunten Musikpotpourri verzaubern. 
Für das Tanzvergnügen und musikalische Unterhaltung sind 
wie immer „Peter und Harry“ verantwortlich. 
Ich freue mich mit Ihnen auf eine schwungvolle und 
unterhaltsame Veranstaltung auf dem Hesselberg.  
Ihr Peter Schalk (Organisationsleitung), 
Altbürgermeister der Gemeinde Burgoberbach 
 
 

Alles nur nicht 08/15 - Individualität ist gefragt 
Individualität ist gefragt bei der zweiten Wahl zur Miss 
Hesselberg 2014 der Region Hesselberg. Erstmalig hat auch 
ein junger Mann die Chance auf den Titel Mister Hesselberg. 
Die Wahl von Miss und Mister Hesselberg 2014, findet am 11. 
Oktober 2014 in Unterschwaningen anlässlich des Tags der 
Regionen statt. 
Gesucht werden junge Erwachsene aus der Region im Alter 
von 16 bis 26 Jahren, die frisch, frech, fröhlich und authentisch 
sind. Diese können sich bis zum 19. September 2014 mit 
einem kleinen Lebenslauf und Lichtbild bei der Region 
Hesselberg bewerben.  
Bewerbungen können an die Region Hesselberg gesandt 
werden: Hauptstraße 11, 91743 Unterschwaningen, E-Mail 
bruni.azendorf@region-hesselberg.de oder Facebook - 
Bewerbungsunterlagen downloaden unter: www.hesselberg-
models.de. 
 
 
 
Die Fränkische Moststraße 
informiert: 
Die Initiative „hesselberger“ wird auch in diesem Herbst Äpfel 
und Birnen annehmen.  
Wir bitten die spät reifenden Sorten Boskoop und Bohnapfel, 
sowie reine Mostbirnen getrennt von anderen Sorten an den 
entsprechenden Terminen bei uns abzugeben.  
Termine jeweils von 8.30 – 12.00 Uhr: 
20. September 2014,  Saftbirnen und Mischäpfel 
04. Oktober 2014,   Saftbirnen und Mischäpfel 
11. Oktober 2014,   Saftbirnen, Mischäpfel und Mostbirnen 
18. Oktober 2014,   Saftbirnen und Mischäpfel,  
 Mostbirnen und Quitten 
 Boskoop und Bohnapfel 
25. Oktober 2014 Saftbirnen und Mischäpfel 
(ob der Termin statt- Mostbirnen und Quitten 
findet geben wir noch Boskoop und Bohnapfel 
kurzfristig bekannt, nur  
am Lagerplatz Tremel in Waizendorf und Sammenheim) 
 

Zur Abgabe von Obst stehen Ihnen unsere bekannten 
Sammelstellen zur Verfügung. Weitere Informationen erhalten 
Sie auf unserer Internetseite: www.hesselberger.com 
Wir würden uns freuen, auch in diesem Jahr Ihr gutes Obst 
aus Streuobstbeständen annehmen zu können. Bitte 
verstehen Sie, dass wir wie in den Vorjahren, das angelieferte 
Obst genau kontrollieren.  
Nur aus gutem Obst können gute Säfte und Seccos werden! 
Vielen Dank für Ihr Verständnis. 
 
 
 
Herzliche Einladung – Tag der offenen Tür am 
Jugendhaus auf dem Hesselberg 
Am 21.09.2014 von 13.00 – 17.00 Uhr lädt das Evangelische 
Bildungszentrum Hesselberg zu einem Tag der offenen Tür in 
seinem Jugendhaus auf dem Gipfel des Hesselbergs ein. 
Interessierte können sich umsehen, die Räumlichkeiten 
betrachten und bei Kaffee und Kuchen oder Grillwürstchen 
stärken. Das Jugendhaus wurde zum Juni 2014 wieder 
geöffnet. Es eignet sich für Klassenfahrten, Schulausflüge, 
Konfirmandenfreizeiten und Ähnliches. Ein Handzettel mit 
genaueren Informationen zum Jugendhaus ist kostenlos 
erhältlich. 
Anfragen für Buchungen nimmt man am Evang. 
Bildungszentrum Hesselberg gerne entgegen:  
- telefonisch unter der Rufnummer 09854/10-13  
- per Mail an belegung@ebz-hesselberg.de.  
- per Post an: Evang. Bildungszentrum Hesselberg, Frau 

Waltraud Oberhauser, Hesselbergstr. 26, 91726 
Gerolfingen 

 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den Monat 
Oktober 2014 erscheint am Donnerstag, den 
02. Oktober 2014. Unterlagen können bis 
Mittwoch, 24. September 2014, 9.00 Uhr, bei 
der Gemeinde abgegeben werden. 



Langfurth - 4 - Ausgabe 9 
 

Initiativgruppe Bürgergemeinschaft „Hand in 
Hand“ 
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
wir laden Sie alle sehr herzlich zu einem Informationsabend 
über unser Vorhaben ein: Am 

Mittwoch, 1. Oktober 2014, 19 Uhr 
Kleiner Schrannensaal Dinkelsbühl 

spricht die Leiterin der Seniorengemeinschaft Kronach, Frau 
Bianca Fischer-Kilian, über Entstehung und Erfolg ihrer 
Initiative in Stadt und Landkreis Kronach. 
Seit seiner Gründung im Jahr 2010 hat sich der von ihr 
mitgegründete Verein zu einem bundesweiten Vorzeigeprojekt 
entwickelt, das inzwischen weit über 500 Mitglieder hat. 
Unsere Initiativgruppe (Hermann Löder, Daniela Löder, Elke 
Held, Franz Kelch) hat Frau Fischer-Kilian im April 2014 in 
Kronach besucht und ausführlich mit ihr und anderen 
Mitgliedern des Kronacher Vereins gesprochen. Wir wollen 
einen großen Teil der Vereinsziele übernehmen, sie allerdings 
noch etwas ausweiten. Unser Vorhaben möchten wir gerne 
mit Ihrer Hilfe in Dinkelsbühl und Umgebung sowie im 
Hesselbergraum verwirklichen. 
Wir möchten, dass ältere und jüngere Hilfsbedürftige in ihrem 
gewohnten Umfeld unterstützt werden. Diese Hilfe kann von 
jedem Mitglied in Anspruch genommen werden. Derjenige, der 
diese Hilfe leistet, kann sie sich auf ein eigenes „Zeitkonto“ 
gutschreiben lassen oder er bekommt für seine Hilfe einen 
Geldbetrag ausgezahlt. Der Empfänger der Hilfe zahlt diese 
entweder von einem angesparten „Zeitkonto“ oder dem Verein 
8 Euro pro Stunde, von denen der Hilfeleistende 
gegebenenfalls 6 Euro erhält. Die restlichen 2 Euro benötigt 
der Verein unter anderem für Versicherungen, 
Fahrtkostenerstattung, etc. 
Frau Fischer-Kilian steht nach ihrem Vortrag selbstver-
ständlich auch für weitere Fragen und Diskussionen zur 
Verfügung.          Pfarrer Hermann Löder 
 
Kurs zur Vorbereitung auf die staatliche 
Fischerprüfung 
Der Fischereiverein Dinkelsbühl führt in Zusammenarbeit mit 
der Volkshochschule einen Vorbereitungskurs zur staatlichen 
Fischerprüfung durch. 
Beginn: Samstag, 08. November 2014 
Kurs jeweils samstags vom 08.11. bis 13.12.2014 von 
09.00 Uhr bis 16.00 Uhr  
und am 10.01.2015 von 09.00 bis 17.00 Uhr 
Auskunft und Anmeldungen bei, "Der Angelladen",  
Gleiwitzer Str. 7, 91550 Dinkelsbühl, Tel.: 09851/2792 
oder www.fischereiverein-dinkelsbuehl.de 
 

Die Teilnahme am Vorbereitungslehrgang ist Pflicht um zur 
Prüfung zugelassen zu werden. 
 

gez. Karl Lanzendörfer, Ausbildungsleiter Fischerkurs 
 
    Schulnachrichten 

 
Abschlussbericht der Schulabgänger der 
Mittelschule Hesselberg-Süd 
Am Donnerstag den 17. Juli wurde der letzte Jahrgang der 
Mittelschule Hesselberg-Süd im Rahmen einer würdigen 
Abschlussfeier entlassen. Neben den Reden von Herrn 
Bürgermeister Miosga, der Schulleiterin Frau Zwirner, der 
Klassenelternsprecherin Frau Burkhardt und des 
Schülersprechers Simon Launer präsentierten die 
Schülerinnen und Schüler kurze Berichte aus ihrem 
Schulleben der neunten Klasse. Nach dem leckeren Essen 
überreichte der Klassenlehrer Bernhard Stadlinger zum letzten 
Mal an dieser Schule die Abschlusszeugnisse für die 
Abgänger des Jahrgangs 2013/14. Den Segen Gottes sprach 
Pfarrer Gerhäuser aus. Danach bedankte sich die Klasse mit 
Blumen bei den Lehrern der Schule für ihren Einsatz und ihre 

Geduld während der letzten Schuljahre. Alle wünschten den 
Jugendlichen alles Gute für ihren weiteren Lebensweg. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Grundschule Langfurth-Burk 
Informationen zum Schuljahresbeginn 
2014/15 an der Grundschule Langfurth: 
 

• Unterrichtsbeginn ist am Dienstag, den 16.9.2014.  
• Die Schulanfänger besuchen mit ihren Eltern den 

Gottesdienst in der Ammelbrucher Kirche von 8.15 – 9.00 
Uhr. Anschließender Treffpunkt ist um 9.15 Uhr im 
Klassenzimmer. Nach einer kurzen Begrüßung treffen sich 
die Eltern in der Aula, wo durch den Elternbeirat für das 
leibliche Wohl gesorgt wird. 

• Die Kinder der Klassen 2 - 4 treffen sich um 8.10 Uhr in 
ihren Klassenzimmern, um dann gemeinsam den 
Gottesdienst von 9.15-10.00 Uhr zu besuchen. Auch 
hierzu sind Sie selbstverständlich eingeladen. 

• Unterrichtsende am 1. Schultag ist für alle Kinder um 
10.45 Uhr. Ansonsten endet in der ersten Schulwoche der 
Unterricht generell um 11.30 Uhr. Die Mittagsbetreuung 
findet vom ersten Schultag an statt. 
 

gez. Ulrike Horlebein, Rektorin 
 
    Bereitschaftsdienste 

 

Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel.Nr. 116 
117 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle Ansbach unter der 
Notruf-Nummer 112 und für Krankentransporte unter Tel.Nr. 
19222 zu erreichen. 
 

Krisendienst Mittelfranken 
- Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen –  
Hessestrasse 10, 90443 Nürnberg, Tel.: 0911/424855-0,  
www.krisendienst-mittelfranken.de 
 

Apotheken-Notdienst 
Samstag, 06.09.2014 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Sonntag, 07.09.2014 
St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel. 09856/221 

Samstag, 13.09.2014 
Hubertus-Apotheke, Schopfloch, Tel. 09857/246 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel. 07950/577 
Sonntag, 14.09.2014 
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Samstag, 20.09.2014 
Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, Tel. 09851/589324 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
Sonntag, 21.09.2014 
Adler-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/9522 
Samstag, 27.09.2014 
farma-plus Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/582215 
Stadt-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/9161 
Sonntag, 28.09.2014 
Altstadt-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/555838 

DieAbschlussschüler 2014 der Mittelschule Hesselberg-Süd:  
v.l. stehend: André Lindörfer, Jannik Schwab, Simon Launer, Maximilian Rudolf, Lukas Fickel, 

Christoph Berns, Kevin Weber, Pascal Hammele, Tobias Rühl, Sebastian Maricellin, Tamino 

Grüttner 

v.l. sitzend: Jennifer Feldner, Alisa Wagner, Sarah Dinkel, Christine Lausenmeyer, Lisa 
Burkhardt, Anne Mehrike, Jennifer Noack, Monja Grabs 



Langfurth - 5 - Ausgabe 9 
 

Zahnärztlicher Notdienst 
06./07.09.2014      Dr. Yvonne Pia Reger, Rothenburg 
 Tel. 09861/6510 
13./14.09.2014      Dr. Ulla Berger-Blach, Dinkelsbühl 
 Tel. 09851/2273 
20./21.09.2014      Dr. Markus Klaus, Feuchtwangen 
 Tel. 09852/3777 
27./28.09.2014     Dr. Arno Wild, Rothenburg 
 Tel. 09861/8383 
 

    Wir gratulieren 
 

Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 

Herrn Walter Lorat, Langfurth 
zum 93. Geburtstag am 15. September 2014 
 
Herrn Karl Hornung, Ammelbruch 
zum 85. Geburtstag am 24. September 2014 
 
Herrn Roderich Winkler, Langfurth 
zum 91. Geburtstag am 26. September 2014 
 
Herrn Heinrich Ebert, Dorfkemmathen 
zum 80. Geburtstag am 27. September 2014 
 
Eheleute Helmut und Frieda Früh, Ammelbruch 
zur Goldenen Hochzeit am 03. Oktober 2014 
 
    Vereine und Verbände 

 

Schützengruppe Ammelbruch e. V. 
Einladung zur Vereinskirchweih 2014  

Auch in diesem Jahr laden wir wieder alle Bürger der 
Gemeinde und alle Freunde unserer Schützengruppe zur 
Kirchweih ins Schützenhaus ein. 
Wir bieten eine reichhaltige Speisekarte über die 
Kirchweihtage. 
Das Schützenhausteam wünscht Ihnen ein paar fröhliche 
Stunden, und freut sich auf Ihren Besuch. 
Öffnungszeiten: 
Donnerstag: 04.09. ab 18.00 Uhr 
Freitag: 05.09. ab 18.00 Uhr 
Samstag: 06.09. ab 18.00 Uhr 
Montag: 08.09. ab 17.00 Uhr mit Unterhaltungs- 
   musik 
Die Vorstandschaft 
 
Kirchweih – Dämmerschoppen in Ammelbruch 
Am Sonntag, den 07. September sind Sie herzlich 
eingeladen zum Dämmerschoppen ab 16.30 Uhr im 
Gemeindehaus in Ammelbruch. Machen Sie sich einen 
schönen Abend mit Freunden. Genießen Sie deftige 
Brotzeiten und fränkische Spezialitäten. Auch gibt’s wieder 20 
Liter Bier zu gewinnen. Das Kirchweih-Team freut sich auf Ihr 
Kommen. 
 
Trainingsauftakt der Jüngsten beim 1. FC 
Langfurth 1921 e.V. 
Nach der langen Sommerpause starten wir wieder am 
09.09.14 mit dem Fussballtraining der 4-7 Jährigen 
Wann: Jeden Dienstag um 17.30 Uhr auf dem Dürrwanger 
Sportgelände!  
Wer kann kommen: Jeder - einfach mal zuschauen oder 
besser gleich mitmachen!  
Auf Euer kommen freut sich die Trainerschaft: Björn, Anja, 
Christoph, Markus, Sascha + Georg 
Auch für ältere Kids/Jugendliche werden Trainingseinheiten 
zum Mitmachen angeboten – die Zeiten können den örtlichen 
Schaukästen entnommen werden. 
Nähere Auskunft erteilt: Christoph Lechler, 1. FC Langfurth,  
Handy-Nr. 0151/19408526 

 
 
 
 
 
 
Es ist soweit 
Der Gartenbauverein lädt am Freitag, 12.09.14 um 14.00 Uhr 
zur Sonnenblumenprämierung ein. Bitte bringt zum 
Feuerwehrhaus in Ammelbruch die größte Sonnenblume mit 
dem größten Blütendurchmesser mit. Es spielt keine Rolle, 
wenn sie schon verwelkt ist, denn jeder Teilnehmer erhält 
einen Preis! 
Da wir auch Spiele im Freien machen wollen und nach der 
Preisverleihung ein Lagerfeuer, zieht Euch bitte entsprechend 
an. Für Essen und Getränke ist gesorgt. Ende der 
Veranstaltung ist ca. 17.00 Uhr.  
Auf zahlreiche Teilnahme freut sich der Gartenbauverein. 
 
Neugestaltung des Brunnenareals vor der 
Ammelbrucher Kirche 
Bei einem Ortstermin haben Pfr. Kelber, Bürgermeister Klaus 
Miosga, Horst Binder und die Vorstandschaft des 
Gartenbauvereins dieses Vorhaben besprochen. Dabei 
wurden folgende Arbeiten geplant: 
Am Sa., 13.09.14, ab 9.00 Uhr sollen sämtliche Büsche abge-

sägt, die Gehwegplatten, sowie die um den 
Brunnen, entfernt werden. Das 
Ausbaggern der Wurzeln u. ä. ist ebenfalls 
für diesen Tag geplant. 

Am Sa., 20.09.14, 9.00 Uhr ist die neue Pflasterung rund um 
den Brunnen sowie des Weges 
vorgesehen. 

Am Sa., 27.09.14, 9.00 Uhr soll das Areal neu eingepflanzt 
werden. 

Helfende Hände für diese Arbeiten wären sehr willkommen. 
Bitte meldet Euch dafür bei Bernd Himmel (09854/976366) 
oder Pfr. Kelber (09854/578) an. 
Die Vorstandschaft des Gartenbauvereins 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOLDATEN- UND KAMERADENVEREIN 
DORFKEMMATHEN - HASLACH gegr. 1874 

E I N L A D U N G 
140 JAHRE 

SOLDATEN- UND KAMERADENVEREIN 
DORFKEMMATHEN - HASLACH gegr.1874 

1874   2014 
------------------------------------------------------------------------------- 
Zu unserer 140-Jahrfeier laden wir Euch herzlich ein. 
 

Wir feiern am Samstag den 13. Sept. 2014 ab 17.00 Uhr im 
Gasthof Schäfer in Dorfkemmathen mit einem Kartoffelfest. 
 

       
 

Kartoffeln vom Dämpfer   Butter    Quark     Käse     Heringe 
Kaffee und Kuchen 

 

Musik: Richard, Otto und Thomas 
 

Auf Euer Kommen freuen sich 
die Soldaten und Kameraden 
von Dorfkemmathen und Haslach 
 

Die Vorstandschaft 

Das Weinfest am Dorfladen fällt dieses Jahr 
leider aus!    Der Aufsichtsrat und die Vorstandschaft  

     des Dorfladen Langfurth eG  



Langfurth - 6 - Ausgabe 9 
 

Tischtennisabteilung 1. FC Langfurth 
Der FC Langfurth nimmt in der Saison 2014/2015 mit 
einer Mädchen-, einer Damen-, einer Jungen- und einer 
Herrenmannschaft an den Rundenwettkämpfen teil. 
Für alle Mannschaftsspieler/innen beginnt das Training am 
Dienstag, den 16.09.2014 in der Schulturnhalle Langfurth. 
Übungszeiten (außer in den Ferien!!): 
am Dienstag und Freitag : 
18.00 – 20.00 Uhr Mädchen und Jungen 
20.00 – 22.00 Uhr Erwachsene 
Kinder, Jugendliche und Erwachsene, die Interesse am 
Tischtennissport haben und unsere Abteilung verstärken 
möchten, dürfen gerne bei unserem Training (siehe oben) zum 
Kennenlernen vorbeischauen und mitspielen. Vor allem für die 
Damenmannschaft suchen wir noch interessierte aktive 
Damen, auch Anfängerinnen sind herzlich willkommen, aber 
auch im Jugendbereich benötigen wir noch Zuwachs, um die 
Mädchen- und Jungenmannschaften auf Dauer aufrecht zu 
erhalten. Herzlich Willkommen sind auch reine 
Hobbyspieler/innen. 
Die Trainer Michael Schuster, Stefan Großmann, Marius 
Fabian und Uwe Neeser freuen sich auf Euch! 
 
Herbst- u. Winterbasar 
Am Sonntag, 21.09.2014, ab 13.30 – 16.00 Uhr 
in der Turnhalle Langfurth, mit Kaffee u. Kuchenverkauf 
Artikellisten für den Basar sind nur am 12.09.14 in der Zeit von 
15.00 – 16.00 Uhr telefonisch o. persönlich bei Tamara 
Schüttler, Hauptstr. 49, 91731 Langfurth, Tel. 09856/4922 
erhältlich. Die Warenannahme findet am Samstag, 20. Sept. 
2014 vom 16.00 – 18.00 Uhr (Vorraum Turnhalle) statt. 
gez. die Vorstandschaft des Förderverein des Kigas 
Pusteblume und der Jugendarbeit in Langfurth 
 
Fit in den Herbst 
Runter vom Sofa und mit „Fit for Fun“ Kraft, Beweglichkeit und 
Ausdauer trainieren. 

• ab Montag, 22.09.2014 von 8.30 Uhr bis 9.30 Uhr im 
Gemeindehaus Ammelbruch 

• ab Donnerstag, 25.09.2014 von 19.00 Uhr bis 20.00 
Uhr in der Turnhalle Langfurth 

Neu für Nichtmitglieder: 10 x trainieren mit der 10er Karte. 
Einfach mal vorbeikommen und mitmachen. Info bei Ilse 
Gmöhling unter Tel. 09854/836 
 
Schützenverein „Immergrün“  
Langfurth 1965 e.V. 
Wir laden die gesamte Bevölkerung ganz herzlich zum 
diesjährigen Bürger- und Königsschießen in unser 
Vereinsheim in der Turnhalle an folgenden Terminen ein:  
 

Freitag/Samstag, 26. u. 27. September 2014 
jeweils von 18.00 – 22.00 Uhr 

 

Auf die Gewinner und den Verein mit der Meistbeteiligung 
warten wieder attraktive Preise. Über eine rege Teilnahme und 
zahlreichen Besuch aller Gemeindebürger würden wir uns 
sehr freuen. 
 
YES, WE CAN! Überlebenstraining ohne Mama 
In dieser Veranstaltung werden vor allem junge Leute auf ein 
Leben im eigenen Reich vorbereitet. Bereits Ausgezogene 
erhalten hier nützliche Tipps und Tricks rund um den Haushalt, 
z. B. schnelles Essen, lecker und einfach zubereitet, mit einem 
Wisch alles weg, wie halte ich meine Wohnung sauber, kommt 
die ganze Wäsche in eine Maschine usw. 
Der Kurs findet am Samstag, den 27.09.2014 von 10.00 – 
16.00 Uhr in Ansbach in der Mariusstraße 24 
(Landwirtschaftsschule) statt. Kosten: 28 € zzgl. 10 € 
Materialkosten. Anmeldung bis 18.09.2014 bei der BBV 
Geschäftsstelle, Tel. 0981/971900. Auch Männer sind herzlich 
willkommen. 

 

Fit in den Winter mit      
Der TSV Dorfkemmathen bietet wieder in Zusammenarbeit mit 
dem Emotion Team aus Dinkelsbühl einen Fitnesskurs an. 
Dieser findet ab 02. Oktober 2014 immer 
Donnerstag von 20-21 Uhr in der Turnhalle in Langfurth statt. 
Info und Anmeldung bei julia.walter11@gmx.de oder 
0175/4370275 
 
Qi Gong 
Qi Gong ist Bestandteil der traditionellen chinesischen Medizin 
und trägt zur Mobilisierung der Selbstheilungskräfte bei, hilft 
energetische Blockaden zu lösen und harmonisiert alle 
Körperfunktionen. Die Übungen dienen zur vorbeugenden 
Gesundheitspflege und werden teilweise von Krankenkassen 
unterstützt. Teilnehmen kann jeder. Bequeme Kleidung und 
warme Socken mitbringen. 
Neue Kurse, 10 Abende ab 23.09.2014, 18 Uhr im 
Gemeindehaus Dorfkemmathen 
Info und Anmeldung unter 09854/979890,  
Übungsleiter Klaus Hölzemann. 
 
Vereinsmeisterschaften der Tennisabteilung 
Am Samstag, den 13.09.2014, ab 12.00 Uhr findet auf dem 
Tennisgelände unsere alljährliche Vereinsmeisterschaft statt. 
Genießen sie, bei Kaffee und Kuchen, unsere spannenden 
Finalspiele. Am Abend findet dann die Siegehrung statt. Für 
das leibliche Wohl während der Veranstaltung ist bestens 
gesorgt! 
Wir laden die gesamte Bevölkerung recht herzlich dazu ein. 
gez. Die Abteilungsleitung 
 
Schützenverein „Immergrün“  
Langfurth 1965 e.V. 
Einladung zur Königsproklamation 
Unsere diesjährige Königsproklamation findet am Samstag, 
den 04. Oktober 2014 statt. In Begleitung vom 
Spielmannszug Feuchtwangen und den teilnehmenden 
Ortsvereinen treffen wir uns um 16.45 Uhr an der 
Wendeplatte der Turnhalle zur Abholung der Vorjahres-
Schützenkönige. Die anschließende Proklamation der neuen 
Könige sowie die Feier finden wieder im Gasthaus „Zweite 
Heimat“ statt. Für flotte Tanzmusik und das leibliche Wohl ist 
bestens gesorgt. Barbetrieb ab ca. 22.00 Uhr. 
Die gesamte Bevölkerung ist zum Umzug sowie auch zum 
Fest recht herzlich eingeladen. 
gez. die Vorstandschaft 
 
Oktoberfest-Frühschoppen am 03.10.2014  
Der TSV Dorfkemmathen veranstaltet am  
3. Oktober wieder einen zünftigen Oktoberfest-
Frühschoppen im Sportheim. Bei Weißwürsten, 
Brezen und Weißbier ist gute Stimmung garantiert. 
Beginn ist um 10 Uhr.  
Auf Euer Kommen freut sich der TSV Dorfkemmathen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird kostenlos an 

alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 

Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu kürzen. Ebenfalls 

ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen und Verbänden 

verantwortlich. 
 

-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 

       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 

       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
 

-      Druck und Verlag: 

       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 


